
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  
ex OCDPC 558/18  

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 
 

Prot. n. 165            del  09/04/2021           

ORDINANZA N.   5    DEL 09/04/2021 

Oggetto: Procedura per l’effettuazione dei controlli a campione sugli interventi per il 
ripristino del patrimonio pubblico realizzati a seguito dell’alluvione del 10-11 
ottobre 2018, finanziati con le risorse della contabilità speciale n. 6111. 
Approvazione dell’Elenco degli interventi da sottoporre a controllo – aprile 2021”, 
e individuazione del personale incaricato dei controlli. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato dichiarato 

lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli-

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, prorogato per 12 mesi con la 

Delibera del 21 novembre 2019 e successivamente prorogato per ulteriori 12 mesi 

dall’art. 1 comma 4-duodevicies del decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito con 

modificazioni dalla L. 27 novembre 2020, n. 159, recante “Misure urgenti connesse con 

la proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

per il differimento di consultazioni elettorali per l'anno 2020 e per la continuità operativa 

del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE)2020/739 del 3 

giugno 2020 e disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’articolo 1, comma 1, in base al 

quale, per la Regione Sardegna, il Direttore Generale della Protezione Civile è nominato 

Commissario delegato per l’emergenza;  

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, del personale e riforma della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di Direttore 

generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale Belloi; 

TENUTO CONTO dell’ordinanza n. 16 del 25.09.2019, di riorganizzazione dell’Ufficio di cui all’articolo 9 

della OCDPC 558/2018, di supporto del Commissario delegato per l’emergenza 

alluvione per l'evento del 10 -11 ottobre 2018, e delle successive ordinanze di 

integrazione del predetto Ufficio n. 2 del 23.01.2020, nn. 4, 5 e 6 del 27.02.2020, n.8 

del 15.06.2020, n.1 del 26.02.2021 e n.2 del 12.03.2021; 

VISTO il ““Piano degli investimenti strutturali e infrastrutturali finalizzati alla mitigazione del 

rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle 

strutture e infrastrutture colpite dall’evento calamitoso del 10, 11 ottobre 2018, della 

Regione Sardegna, ex art. 2 comma 1 del D.P.C.M. 27 febbraio 2019” e la relativa 

Tabella 1 - annualità 2019 - rimodulazione n. 1 del 26.09.2019, approvato dal Capo del 

Dipartimento della protezione civile, come risulta dalla nota prot. n 0051716 del 

08.10.2019 adottato dal Commissario delegato con ordinanza n. 18 del 16.10.2019; 

VISTO il “Piano degli investimenti ex DPCM 4 aprile 2019” e la relativa Tabelle A1 e A2 - 

annualità 2019 - rimodulazione n. 1 del 26.09.2019, approvato dal Capo del 

Dipartimento della protezione civile, come risulta dalla nota prot. n 0051708 del 

08.10.2019 adottato dal Commissario delegato con ordinanza n. 19 del 22.10.2019; 

VISTO il “Piano degli interventi urgenti di protezione civile ai sensi dell’art. 1 comma 3 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018 

– 1° e 2° stralcio.  - Rimodulazione n. 1 - dicembre 2019”, approvato dal Capo del 

Dipartimento della protezione civile, come risulta dalla nota prot. n 0066314 del 

18/12/2019 e adottato dal Commissario delegato con Ordinanza n. 10 del 8.9.2020; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio del 11/12/2002, che istituisce il Fondo 

di solidarietà dell'Unione europea e ss.mm.ii; 

VISTA la Decisione di esecuzione finale C(2019) 7564 della Commissione del 18.10.2019 che 

concede un contributo finanziario del Fondo di solidarietà dell'Unione europea per 

finanziare operazioni di emergenza e recupero a seguito della catastrofe causata degli 

eventi meteorologici estremi in Italia dell’ottobre 2018. CCI 2018IT16SPO001, che 

attribuisce alla Regione Sardegna euro 10.733.231,00; 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot. n. 26263 del 05.05.2020 

recante “Attività di rendicontazione del fondo di solidarietà dell’Unione Europea (FSUE) 

per maltempo, ottobre-novembre 2018. Indicazioni generali.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 33/5 del 30.06.2020 recante “Fondo di Solidarietà 

dell’Unione Europea ai sensi del Reg CE 2012/2002. Individuazione dell’Autorità di 

Audit quale Organismo di revisione contabile indipendente ai sensi dell’art. 8 comma 3 

del Regolamento (CE) n. 2012/2002”; 

VISTA l’ordinanza n.3 del 06/04/2021 con la quale è approvato il documento “Procedura per i 

controlli a campione sugli interventi per il ripristino del patrimonio pubblico realizzati a 

seguito dell’alluvione del 10-11 ottobre 2018, finanziati con le risorse della contabilità 

speciale n. 6111” e l’elaborato check list allegato; 

VISTE le risultanze istruttorie dell’applicazione della procedura di cui all’ordinanza n.3 del 2021 

agli interventi di cui ai Piani sopracitati, le quali consistono nella “proposta di elenco 

degli interventi da sottoporre a controllo”; 

RILEVATO che nel citato elenco le tipologie di spesa indicate all’art. 3, paragrafo 2 del Regolamento 

(CE) n. 2012/2002 non sono rappresentate con adeguata coerenza rispetto alla 

ripartizione comunicata dalla Regione Sardegna al Dipartimento della Protezione civile, 

attraverso la compilazione, per quanto di competenza, dell’Allegato I alla Decisione di 

attuazione; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

CONSIDERATO necessario, a tal fine, integrare la “proposta di elenco degli interventi da sottoporre a 

controllo” con ulteriori interventi appartenenti all’ “Insieme di riferimento” in applicazione 

del punto 6, paragrafo 4 di cui alla procedura approvata con l’ordinanza n.3 del 2021; 

VALUTATO che la lista di interventi risultante da tale integrazione, denominata “Elenco degli 

interventi da sottoporre a controllo – aprile 2021”, presenta i predetti requisiti di 

coerenza;  

CONSIDERATO che, per l’effettuazione dei controlli secondo la procedura di cui all’ordinanza n.3/2021, 

è necessario disporre di personale di comprovata competenza tecnica in riferimento alla 

tipologia di interventi ricompresi nei predetti Piani, nonché in materia di appalti pubblici 

e inoltre con funzioni separate rispetto al personale dell’Ufficio di supporto del 

Commissario delegato, di cui all’articolo 9 della OCDPC 558/2018; 

VISTI i curricula del personale individuato dal Commissario delegato per l’emergenza in 

conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 28 novembre 2020 nel 

territorio del Comune di Bitti, ai sensi dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 721/2020; 

RITENUTO  opportuno procedere all’effettuazione dei controlli a campione mediante l’avvalimento, 

circoscritto alla suddetta attività, dei seguenti dipendenti: 

− Ing. Emanuele Argiolas; 

− Geom. Antonello Campus; 

− Ing. Giovanni Leschio; 

− Ing. Nicola Ottonello;  

− Ing. Daniele Piras; 

TENUTO CONTO che la suddetta attività è temporanea e deve essere condotta in un periodo limitato, 

circoscritto in termini di tempo e impegno, valutabile al massimo in sessanta giorni; 

CONSIDERATO pertanto, che l’effettuazione dei controlli è compatibile con gli incarichi assegnati al 

suddetto personale in riferimento all’OCDPC 721/2020, anche tenuto conto della fase 

specifica di sviluppo delle attività correlate ad essa; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VALUTATO  che l’effettuazione dei predetti controlli sono attività connesse all’emergenza dichiarata 

con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018; 

RITENUTO  altresì necessario procedere all’approvazione dell’“Elenco degli interventi da sottoporre 

a controllo – aprile 2021” con l’obiettivo di consentire le opportune verifiche relative alla 

corretta gestione delle risorse assegnate ai Soggetti Attuatori mediante i Piani 

sopracitati, secondo le finalità di cui all’OCDPC n. 558/2018; 

 

ORDINA 

Art. 1) È approvato l’Elenco degli interventi da sottoporre a controllo – aprile 2021”, allegato 

alla presente ordinanza per farne parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) I soggetti attuatori degli interventi riportati nell’elenco di cui al precedente articolo 1 

compilano l’elaborato check list allegato all’Ordinanza n.3/2021, corredandolo dei 

necessari documenti a comprova, al fine dello svolgimento delle operazioni di controllo. 

Art. 3) Per l’effettuazione delle attività di controllo sugli interventi riportati nell’elenco di cui al 

precedente articolo 1, da svolgersi secondo la procedura di cui all’Ordinanza n.3/2021, 

sono individuati i seguenti dipendenti, già in servizio presso l’ufficio del Commissario 

delegato ex OCDPC 721/2020: 

− Ing. Emanuele Argiolas; 

− Geom. Antonello Campus; 

− Ing. Giovanni Leschio; 

− Ing. Nicola Ottonello;  

− Ing. Daniele Piras. 

Art. 4) Al personale individuato all’art. 3 è riconosciuto lo straordinario ex OCDPC 559/2018. 

 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS 

e comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile, all’Autorità di Audit dei PO FESR ed FSE, 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 
ex OCDPC 558/18  

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

agli Enti e ai soggetti interessati. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella 

homepage e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

È’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato  

F.to Antonio Pasquale Belloi  

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

